15 Datum Cesarauguste, VI° kalendas marcii, [annoe Domini M°® CC°
LXXXC tertio].

332
[1284], 26 FEBRERO ZARAGOZA

Pedro I1I recuerda a los jurados de Zaragoza la concesién hecha a los frailes
menores de abrir unas puertas ante la puerta Cineja.

— B. ACA, reg. 56, f. 11",

Omnibus juratis et concilio Cesarauguste. Quod cum prior et capi-
tulum sedis Cesarauguste, conceserunt cum carta ad partes domini
regis quod guardianus et fratres minores Cesarauguste possint aperire
portam vel portas citra medium ortum regis qui est iuxta portam que

5 dicitur de Cineia secundum assensu domini regis quod platee domino
regis prout in ipsa carta concessionis continetur, aperiant portam vel
portas in dicto loco ubi eis melius fore adhibito faciendum, et qued
ipsos super predictis non impediant vel impediri permittant.

Datum Cesarauguste, V° kalendas marcii [anno Domini M°® CC°
10 LXXX° tertio].

333
[1284], 1 mARzo ZARAGOZA

Pedro Il de Aragén manda a Juan Gil Tarin obligue a ciertos moros de Za-
ragozera pagar sus deudes a judios.
— B. ACA, reg. 56, {. 15.

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Johanni Egidii Tarin.
Pluries scripsisse recolimus officialibus nostris Cesarauguste tam in
generale quam etiam aliquibus eorum in speciali, super compellendis
sarracenis Cesarauguste et eorum bona, ad solvendum debita que de-

5 bent aliquibus judeis ejusdem civitatis vel quod inde facerent iusticie
complementum. Et cum ex parte dictorum iudeorum fuerit nunc nobis
expositum conquerendo quod eis propter dicta mandata nostra nec in
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sorte vel usuris debitorum suorum secundum contum ab ipsa solutio-
ne in antea per ipsos sarracenos est minime satisfectum, nee ius pos-

10 sunt assequi ab eisdem negligentia dictorum officialium precedentes, et
sit intentionis nostre quod predictis iudeis satisfieri debeant in eorum
debitis et usuris ut dictum est secundum contum, dicimus et manda-
mus vobis quatenus visis presentibus compellatis predictos sarracenos
et eorum quelibet et hona sua ad solvendum et satisfacere cum ipsis

15 iudeis et quibuslibet suorum in dictis debitis et usuris a tempore so-
lutionis in antea, ut dictum est, iuxta mandata jam super hoc per
nos facta taliter super hiis vos habendo quod ipsos iudeos vel eorum
aliquos ratione predicta non videamus de cetero defectu justitie que-
relantes,

20 “Datum Cesarauguste, kalendas marcii, [anno Domini M° CC°
LXXX®° tertio].

334
[1284], 10 maArzo Huesca

Pedro I1I de Aragén encarga a Juan, oficial del obispo de Zaragoza, proceda
contra Juan de Peralta, clérigo, conforme a derecho por las sustracciones
cometidas.

— B. ACA, reg. 56, f. 22.

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] dilecto suo magistro
Iohanni Cesarauguste officiali episcopi, salutem et dilectionem. Ex
parte heredum magistri Dominici Tronis quondam, conquerendo pro-
positum extitit coram nobis quod Johannes de Peralta clericus dicti

5 magistri Dominici quando idem magister laborabat in extremis furiose
abstraxit de domo ejusdem quandam quantitatem duplarum Turonen-
sium denariorum et aliarum rerum. Quare rogamus et dicimus vobis
quatenus ratione predicta contra ipsum Iohannem et bona sua in quan-
tum de jure faciendum fuerit procedatis.

10 Datum Osce, VI idus mareii, [anno Domini M° CC° LXXX°
tertio].

335
[1284, 13 mARzO] [LErrA]

Pedro 111 de Aragén pide a las autoridades y concejo de Zaragoza dejen en
libertad a ciertas personas que tienen apresadas y que son hombres

del rey.
— B. ACA, reg. 46, f. 164.

Petrus Dei gratia rex Aragonum et Sicilie fidelibus suis zalmedi-
ne, juratis et consilio Cesarauguste salutem et gratiam. Intelleximus
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quod vos tenetis captos Guillelmum de Araixa, Bernardum de Cesse,

Julianetum filium domini Juliani, Andream de Liardo et Ferrarium
5 de Tauhust, quos Sancius de Antilione vobis captos tradidit, qui sunt

homines nostri. Unde cum ex parte ipsorum sint in posse nostri ido-

nee assecuratum quod facient cuilibet querelante de se facere justicie

complementum super omnibus querimoniis quas de ipsis habeant, ro-

gamus et dicimus vobis quatenus ipsos homines absolvatis a captione
10 predicta.

Datum [Ilerde, III° idus mareii, anno Domini M° CC° LXXX°
tertio].

336
[1284], 22 maRrzo Fraca

Pedro 1] de Aragén convoca a dos representantes por aljama de judios del
reino de Aragén para que comparezcan en Ejea a tratar de ciertas dife-
rencias existentes por razén de ciertos tributos.

— B. ACA, reg. 62, f. 50.

Petrus Dei gratia [rex Aragonum et Sicilie] fidelibus suis univer-
sis et singulis aljamis judeorum Aragonum. Volumus et vobis man-
damus quatenus mittatis de qualibet aljama vestra apud Exeam pro-
curatores vestros, scilicet duos judeos de qualibet aljama pro deter-

5 minanda contentione que est inter vos ratione tributorum et aliarum
exactionum que solvere habetis. Qui omnes congregati sint in dicto
loco XV die post festum Pasche Domini venturum et inde non rece-
dant donec simus ibidem, nos enim erimus ibidem ipsa die Domino
concedente. Et quare sigillum meum non habebamus, presentes sigillo

10 karissimo primogenito nostri fecimus sigillari.

Datum Frage, XI* kalendas aprilis, [anno Domini Me CCe LXXX°
tertio].

337
[1284], 19 ABRIL SiTio DE ALBARRACIN

Pedro 111 de Aragén ordena a Juan de Figueras, merino de Zaragoza, lo que
ha de hacer con los judios que tiene presos por razén de la muerte de
Salomén Aben Bruto.

— B. ACA, reg. 46, f. 184.
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Petrus [Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Johanni de Figueriis
merino Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus
super facto illorum judeorum quos eaptos tenetis ratione mortis Salo-
monis Aben Bruto quem constitueramus judicem inter aljamam ju-

5 deorum Cesarauguste, non procedatis ad capleutam vel absolutionem,
sed quecumque inveneritis culpabiles super dicta morte capiatis et
captos teneatis donec mandato aliud fecerimus super eo; et interim
emparetis omnia bona eorum et emparata teneatis pro nobis.

Datum in obsidione Albarracini, XIII° kalendas maii, anno [Do-

10 mini M° CC° LXXX° quarto].

338
[1284], 9 mavo Daroca

Pedro I1I de Aragén nombra justicia de Aragén a Juan Gil Tarin, sefialando
sus derechos y obligaciones.

— B. ACA, reg. 46, £. 195,

Nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] concedimus et
comendamus vobis dilecto nostro lohanni Egidii Tarini justiciatum
regni nostri Aragonum quandiu vobis placuerit, ita quod vos sitis
justitia noster ejusdem regni et determinetis causas que movebuntur

5 in ipso regno, et exerceatis omnia alia quas per justitias Aragonum
exerceri consueverunt et debent; et recipiatis ratione ipsius officii
novenas de caloniis, de quibus iustitias Aragonum ipsas recipere con-
sueverunt. Vos vero tenamini computare nobiscum de caloniis et
omnibus aliis que reciperetis ratione dicti officii, et respondere de eis

10 nobis vel cui mandaverimus. Mandantes nobilibus, mesnatoribus, mi-
litibus, infanzonibus, civibus et universis officialibus et subditis nos-
tris et aliis quibuscumque de regno nostro Aragonum, qued habeant
et teneant vos dictum lohannem Egidii per justitiam dicti regni dum
nostre placuerit voluntati.

15 Datum Daroce, VII° idus madii [anno Domini M° CC° LXXX°
quarto].

339
[1284], 9 maYo ZARAGOZA

Pedro 111 de Aragén nombra a Galacidn de Tarba, baile, merino y guardidn
de la sal de Pola.

— B. ACA, reg. 46, £. 196’
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Noverint universi quod nos Petrus [Aragonum et Sicilie rex] tra-
dimus et comendamus vobis Galaciano de Tarba bajuliam et merina-
tum Cesarauguste et custodiam salis de Pola, ita quod vos predicta
officia teneatis et exerceatis quamdiu nobis placuerit, et colligatis et

5 recipiatis nomine nostro redditus et proventus et omnia alia jura ad
predicta officia pertinentia; et habeatis ac recipiatis pro vestro sala-
rio ratione ipsorum officiorum illud quod alii tenentes dicta officia
consueverunt recipere et habere. Mandantes universis officialibus et
subditis nostris quod habeant et teneant vos pro hajulo et merino Ce-

10 sarauguste et pro custodio dicte salis de Pola et vobis respondeant de
omnibus redditibus, proventus et aliis juribus dictorum officiorum
dum nobis placuerit ut est dictum.

Datum Cesarauguste, VII° idus madii, [anne Domini M° CC°

LXXX° quarto].

340
[12847, 25 maAYo MorLiNa

Pedro Il de Aragén comunica a las gentes de Zaragoza que deben concurrir
a la llamada de ejército a Tarazona para ir a la frontera de Navarra, en el
préximo dia de San Juan Bautista de junio, con pan para dos meses.

— B. ACA, reg. 46, £. 200.

Petrus Dei gratia [Aragonum et Sicilie rex] fidelibus suis juratis,
probis hominibus et universitati Cesarauguste, salutem et gratiam.
Causa pro hiis que honorem et exaltationem nostram respiciunt vos ad
servicium nostrum in partibus frontariam Navarre neccessarios habea-

5 mus, dicimus et mandamus vobis quatenus in festo sancti Iohannis
mensis junii proxime venturo sitis nobiscum apud Tirasonam cum
armis et aliis apparatibus vesiris et pane ad duos menses. Kt rogamus
quod in hoc non deficiatis, quare hoc redundabit ad magnum servi-
cium nostrum et defensionem terre nostre, nec volumus quod propter

10 hoc juris libertatum vestrarum quas habetis prejudicium aliquod ge-
neretur.

Datum Moline, VIII® kalendas junii, [anno Domini M° CC°
LXXX° quarto].

341
[1284, 30 mAYO] [SiTio DE ALBARRACIN]

Pedro 11l de Aragon manda a los jurados y concejo de Zaragoza restituir a
Pedro Martinez de Luna los lugares de Alcald y de Pola, por las razones
que se sefialan.

— B. ACA, reg. 46, f. 202.
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[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] juratis et universitati
Cesarauguste salutem et gratiam. Si bene recolitis richi homines et
milites Aragonum et vos concessistis restituere nobili Petro Martini
de Luna loca de Alcalano et de Pola que sibi occupata et emparata
sunt per universitatem Aragonum. Nunc vero, sicut ipse P. Martini
nobis apparuit predicta loca differantur seu denegantur sibi restitui,
donec satisfecit de expensis quas tenentes ipsa loca dicunt fuisse in
custodia eorumdem, et hoe videtur nobis quod sit modus dilationis,
sciatis enim quod dictus P. Martini antequam dicta fuisse sibi empa-
rata non tenebat ipsa stabilita, quare nen deposcebat aliquod dubitare
vel timere de ipso quod ipso contra universitatem fuisset aut vellet
aliquod attemptare. Et ubi de hoc dubitaretur de bonis suis que in-
venta fuerunt in dictis locis poterunt fuisse stabilita nam bene suffi-
ciehant ad stabiliendum ea. Quare rogamus, dicimus et mandamus
vobis quod predicta loca dicto Petro Martini de Luna restitui intenta
et sine impedimento aliquo faciatis, ne videatur ex quo neccessitis illud
ne per dilationes an diffugia deficiatur.

Datum [in obsidione Albarracini, I1I° kalendas junii, anno Do-
mini M° CC® LXXXe IIII°].

342

1284, 31 mavo Sitio DE ALBARRACIN

Ped

10

ro 11l de Aragon manda a los oficiales de Zaragoza que obliguen a los
moros de su demarcacion a pagar a los judios de la aljama de Zaragoza
lo que deben.

— B. ACA, reg. 46, f. 202",

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] fidelibus suis zalme-
dine, 'bajulo Cesarauguste et universis aliis nosiris officialibus dieti
loci, salutem et gratiam. Notificamus vobis quatenus quales in suo
districtu compellatis ommnes sarracenos Cesarauguste ad solvendum
ebreis aljame Cesarauguste et quibuslibet ipsorum quibus sunt in de-
bitis obligatis principaliter vel fideiussore vel ad faciendam eisdem
justitia complementum, non obstante aliquo mandato quod in contra-
rium fecissemus.

Datum in obsidione Albarracini, I1° kalendas junii, anno Domini

Me° CCe LXXX?° quarto.
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343
[1284], 1 junio SiT10 DE ALBARRACIN

Pedro Il de Aragén escribe a los jurados y gentes de Zaragoza sobre la de-
nuncia contra el noble Pedro Cornel y los dafios inferidos en Embiin.

— B. ACA, reg. 46, f. 203.

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] juratis et probis ho-
minibus civitatis Cesarauguste, salutem et gratiam. Recipimus litte-
ras veslras et intelleximus ea que nobis significastis in eas super facto
litterarum quas recipistis a nobili Petro Cornelii in concilio de Jaca

5 super quibusdam malefactoribus que erant in loco de Embun ut asse-
rebant. Unde sciatis quod est nobis datum intelligere quod dictus no-
bilis P. Cornelii intendit malum facere in predicto loco de Embun
ratione predicta; unde bene scitis vos quod nos vel officiales nostri
debemus exercere justitiam contra malefactores et non alii, nam bene

10 facis vos quod nunquam denegavimus aliquibus justitiam nec dene-
gare possumus aut debemus. Et si quilibet richus homo vel alii per
se presumserit eicere jurisdictionem vestram, ratione dampnum terre
et diminutio nostre jurisdictionis nec vos sicut aliquibus consentire
debeatis maxime cum domina Sancia de Puyo uxor quondam FEximi-

15 ni Lupi de Cuba pro se et filio suo pupillo assecuraverit idonea in
posse nobili domini Petri fratris nostri qui deputatus est ius viduitate
Aragonum ad conservandum quinta in ipsis partibus ubi est locus
de Embun facere suis querellantibus justicie complementum. Quare
rogamus vesiram fidelitatem et dicimus et mandamus quatenus non

20 sustineatis jurisdictionem vestram per aliquos usurarii cum nos parati
simus tenere justitiam querellantibus de dicta domina de loco pre-
dicto.

Datum in obsidione Albarracini, kalendas junii, anno [Domini

Me CC° LXXX° quarto].

344
[1284], 3 JjuntO Sirio DE ALBARRACIN

Pedro 11l de Aragén manda a la aljoma de judios de Zaragoza se personen
para responder de su intento de cobrar intereses a los moros de Zaragoza
superiores a los ordenados por Jaime I.

— B. ACA, reg. 46, f. 204,

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] judeis Cesarauguste
quibus aljame sarracenorum ejusdem loci vel aliqui eorum sint in
debitis obligati. Ex parte aljame sarracenorum predictorum fuit nobis
expositum quod vos recepistis et accipere intendetis de usuris ab eis-
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5 dem ultra contis domini Jacobi, etc. Quare mandamus vobis quatenus
quindecim die post receptionem presentium sitis coram nobis ad fa-
ciendum super hoc justicie complementum.

Datum in obsidione Albarracini, III° nonas junii, [anno Domini

Me CC° LXXX* quarto].

345
[1284, 13 jsunio] [Sit10 DE ALBARRACIN]

Pedro Il de Aragén manda al zalmedina de Zaragoza despache lo antes po-
sible las causas relativas a homicidios.

— B. ACA, reg. 46, {. 208,

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] zalmedine Cesarau-
guste. Mandamus vobis quatenus causas homicidiorum que sub exa-
mine vestro ventilantur inter quiscumque pars, expediatis et determi-
netis quam citius poteritis, molitiis, diffugiis partium non admisse,

5 cum per famam homicidium leventur ut vos non credimus ignorare.

Datum [in obsidione Albarracini, idus junii, anno Domini M® CC®

LXXX° quarto].

346
[1284, 13 junio] [SiTi0 DE ALBARRACIN]

Pedro 111 de Aragon manda a Gil Tarin concluya las causas pendientes entre
Galaciin de Tarba, merino de Zaragoza, y ciertos nuncios de fuera de
Zaragoza.

— B. ACA, reg. 46, £. 208".

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Egidio Tarini militi,
salutem et dilectionem. Causas que vertuntur seu verti sperantur inter
Galacianum de Tarba merinum Cesarauguste ex una parte et quos-
cumque alios nuncios predicti extra Cesaraugustam ex altera, super

5 homicidiis et aliis pertinentibus ad merinatum predictum, mandamus
vobis quatenus vocatis qui evocandi fuerint causas ipsas audiatis et
easdem fine debito terminetis.

Datum [in obsidione Albarracini, idus junii, anno Domini M°
CC° LXXX° quarto].

347
[1284, 13 junio] [S1110 DE ALBARRACIN]

Pedro 111 de Aragén comunica al merino y demds oficiales de Zaragoza que
se abstengan de obligar a los moros de Zaragoza a pagar por los présta-
mos de judios intereses superiores a los fijados por Jaime 1.

— B. ACA, reg. 46, f. 209.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] merino et universis
officialibus Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis qua-
tenus non compellatis nec compelli permittatis sarracenos Cesaraugus-
te sive aliquos eorum ad solvendum usuras pro delictis que debent

5 judeis Cesarauguste nisi iuxta cotum editum per dominum regem re-
cordationis inclite regem Aragonum patrem nostrum, videlicet qua-
tuor denarios pro libra ac mense.

Datum [in obsidione Albarracini, idus junii, anno Domini M°
CC° LXXX°® quarto].

348
[1284], 19 junio SiT10 DE ALBARRACIN

Pedro 1l de Aragén manda ol zalmedina y jurados y oficiales de la ciudad
de Zaragoza se observe la prestacion de juramento por parte de los judios
en los préstamos, tal como se observa por los cristianos.

— B. ACA, reg. 46, f. 211"

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine et juratis et aliis
officialibus Cesarauguste, salutem et gratiam. Noveritis nos concessis-
se probis hominibus Cesarauguste quod si per contractus qui fient inter
christianios Cesarauguste et aldearum suarum et judeos super facto

5 debitorum prestetur sacramentum predictos judeos super sorte et usu-
ris debitorum ipsorum prout prestabatur per christianos, et quod ipsi
christiani super ipsa sorte et usuris sacramentum aliquod minime fa-
cere teneantur. Quare mandamus vobis quatenus istud inter predic-
tos observetis et observari faciatis.

10 Datum in obsidione Albarracini, XIII° kalendas julii, [anno Do-
mini M°® CC° LXXX" quarto].

. 349
[1284], 20 junio S1T10 DE ALBARRACIN

Pedro I1I de Aragon comunica a los jurados y hombres de Zaragoza y a su
zalmedina que crean la comisiéon que les expondrd Raimundo Calvet
sobre la cuestién del ejército.

— B. ACA, reg. 46, {. 212.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] zalmedine, juratis et
probis hominibus Cesarauguste. Quod credant Raimundo Calvet super
facto exercitus, super quo nuncii misserant ad dominum regem
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A. de Luch, Johannem de Figeriis, Gaubertum del Perer et Donzellum
Mercader; et quod exaudiant ea que dictus Raimundus exposuerit,
cum ad honorem et commodum illud facere intendant dominus rex et
non ad lesionem seu perjudicium privilegiorum eorum seu inmitatum.

(o3

Datum in obsidione Albarracini, XII° kalendas julii, [anno Do-

mini M° CC° LXXX® quarto].

350
[1284], 25 junio SITI0 DE ALBARRACIN

Pedro 11 de Aragén comunica o los de Zaragoza y sus autoridades que deben
exigirse en los préstamos pasados de judios a moros las condiciones dis-
puestas por la ordenanza de Jaime I sobre el particular.